Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 28 de julho de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1099/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestações prestadas pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos e pela Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento:

Quanto às providências adotadas para assegurar a

integridade do Cemitério São Bento, que o local conta atualmente com serviço de

vigilância armada e motorizada no período noturno, compreendido entre 18h e 6h.

Embora não haja, no momento, vigilância presencial durante o dia, são realizadas

solicitações frequentes à Guarda Municipal para reforço na segurança das imediações,

a fim de mitigar riscos e garantir a preservaçãodo patrimôniopúblico e privado.

No que diz respeito à existência de conta bancária

específica para o controle das receitas oriundas das taxas de concessões e demais

cobranças relacionadas ao Cemitério São Bento, esclarece-se que não há, atualmente,

uma conta segregada para esse fim. As receitas são incorporadas ao orçamento geral

do município, respeitando os princípios da legalidade e da transparência na gestão

pública.

Em relação ao valor arrecadado no exercício de 2025,

até o mês de junho, destaca-se que o balancete da receita referente ao período de 1º

de janeiro a 30 de junho (em anexo) aponta um montante de R$ 1.994.056,59. Esse valor

correspondeà soma das rubricas orçamentárias 1007, 435 e 436, relativas ao cemitério.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Sobre a possibilidade de construção de um novo

muro, informa-se que, até o presente momento, não há projeto em andamento ou

previsto para esse fim específico.

Por fim, reitera-se o compromisso institucional da

Prefeitura com a transparência, a responsabilidade na aplicação dos recursos públicos e

a constante busca por soluções que promovam a segurança, a dignidade e o respeito à

memória da população, especialmentenos espaços de uso coletivo e simbólico como os

cemitérios municipais.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

ro a

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 41.295/2025